REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT
DHE SPORTIT

Tirané, mé 11. 11. 2013

PYETJET DHE PERGJIGJET E TESTIMIT PER POZICIONIN
DREJTOR | DREJTORISE ARSIMORE RAJONALE

PYETJA 1: Cilét jané elementet e strukturés funksionale t&¢ DAR-it dhe cilét jané elementet e

metodologjisé sé vlerésimit t& brendshém té kétij institucioni?

PERGJIGJE PYETJA 1:

(10 PIKE)

PYETJA 1 (10 PIKE)

Struktura:

= Sektori i Programeve té Zhvillimit n€ DAR
= Sektori 1 Kualifikimit dhe 1 Cilésisé né ZA,
= Sektori i TIK-ut

=  Statistikés né DAR

Elementet themelore t& metodologjisé:
A. Fushat:

Organizimi,
Funksionimi
Planifikimi
Vierésimi
Komunikimi

B. Treguesit

C. Instrument i vézhgimit
D. Shkalla e vlerésimit

E. Standardi i1 vlerésimit

PYETJA 2 : Sipas Ligjit nr. 69 daté 2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né R.Sh”, cilét
jané burimet e financimit té arsimit parauniversitar publik, me ¢faré formule realizohet planifikimi

i financimit dhe cilét elemente e kushtézojné kété formulé?

PERGJIGJE PYETJA 2:

(10 PIKE)

PYETJA 2 (10 PIKE)

Burimet pér financimin e arsimit parauniversitar

Elementet kushtézues:

ané:

Buxheti i Shtetit;

T€ ardhurat e njésive té geverisjes vendore;
Dhurimet e sponsorizimet;

T€ ardhurat e pérftuara nga
arsimore;

= T¢ ardhura t€ tjera té ligjshme.

institucionet

=  Treguesve t€ vecanté té niveleve arsimore
= Kushtet e institucioneve arsimore publike




PYETJA 3: Sipas pércaktimit t&¢ Kodit t&€ Procedurave Administrative né R. Sh, cilét jané
elementet e domosdoshme té aktit administrativ? (10 PIKE)

PERGJIGJE PYETJA 3:

PYETJA 3 (10 PIKE)

Elementet e domosdoshme t€ aktit administrativ:

= autoritetin q€ e nxjerr aktin, si dhe ¢do delegim té pushteteve qé lidhet me nxjerrjen e aktit;
= identifikimin e pal€ve, té cilave iu drejtohet akti;

=  shpjegimin e fakteve, g€ jané béré shkas pér nxjerrjen e aktit, kur kéto jané té rénd€sishme;
= bazén ligjore té aktit kur kérkohet nga ligji;

= shpjegimin e kuptimit té aktit;

= datén e hyrjes né fuqi té aktit;

= nénshkrimin e punonjésit t& organit qé nxjerr aktin ose t€ drejtuesit té organit kolegjial.

PYETJE 4: Si e pércakton Ligjin nr. 9131 dt. 08.09.2003 “Pér rregullat e Etikes né
Administratén Publike” sjelljen e népunésit, kur atij i ofrohet nja avantazh i padrejté? (10 PIKE)

PERGJIGJE PYETJA 4:

PYETJA 4 (10 PIKE)

Reagimi:
N.q.s. népunésit i ofrohet njé avantazh i padrejté, ai duhet:
= tarefuzojé€, pa pasur nevojé ta pranoje até pér ta pérdorur si prové;
= & pérpiqet q€ ta identifikojé personin qé i bén ofertén;
= t& shmangg kontaktet e gjata me personin g€ béri ofertén, por dijenia e arsyes pér té cilén béhet
oferta, mund té shérbejé si prové;
= né qofté se dhurata nuk mund t€ refuzohet q¢€ t'i kthehet dérguesit, duhet té€ ruhet, té pérdoret sa mé
pak qé t€ jeté e mundur dhe t'i raportohet menjéheré eprorit direkt;
= & keté dé€shmitaré, n€se €shté e mundur, kolegét g€ punojné me t&;
= & raportojé pérpjekjen, sa mé shpejt g€ t€ jet€ e mundur, tek eprori i tij ose te njésia e personelit;
= & vazhdojé punén normalisht, sidomos pér problemin pér té cilin avantazhi i padrejté Eshté ofruar.

PYETJE 5: Si e pércakton konfliktin e interesit Ligji nr. 9367 dt. 07.04.2005 “Pér parandalimin e
konfliktit t& interesave né ushtrimin e funksioneve publike”, llojet e tij dhe si parandalohet ky
konflikt né institucionet e administratén publike. (10 PIKE)

PERGJIGJE PYETJA 5:

PYETJA 5 (10 PIKE)

Pércaktimi: Parandalimi:
“Konflikti i interesit &shté gjendja e mospajtimit e Zyrtari ka pér detyré té€ parandalojé dhe té
ndérmjet detyrés publike dhe interesave private té zgjidhé veté, sa mé paré dhe né ményrén
zyrtarit t€ larté, kur ai ka interesa private té mé t€ frytshme té mundshme, ¢do gjendje
drejtpérdrejta ose t€ térthorta, personale ose té konfliktit t& tij té€ interesit. Né rast se
pasurore, té cilat ndikojné, mund té ndikojné ose zyrtari nuk éshté i bindur pér ekzistencén
duket  sikur  ndikojné  né  ligjshméring, apo jo té njé konflikti interesi té lidhur me
transparencén, objektivitetin dhe paanésiné e tij té, ai duhet té késhillohet sa mé paré me
gjaté ushtrimit t&€ funksionit publik”. eprorét.

* (Cdo epror dhe institucion epror duhet té




Llojet e konfliktit té interesit: marrin t€ gjitha masat e nevojshme pér t&

* konflikt faktik i interesit parandaluar dhe zgjidhur rastet e konfliktit
* konflikt né dukje i interesit. t€ interesit.

* konflikt i mundshém i interesit
* konflikt rast pér rast i interesit

PYETJE 6 : Cilat jané detyrat e drejtorit t¢ DAR-it, né kontekstin e Ligjin nr. 69 daté 2012 "Pér
sistemin arsimor parauniversitar né R.Sh.” dhe té Dispozitave Normative. (10 PIKE)

PERGJIGJE PYETJA 6:

PYETJA 6 (10 PIKE)

Detyra:

Titullari i njé€sis€ arsimore mbéshtet pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé sé shérbimit arsimor té
institucioneve arsimore né juridiksionin e saj.

Titullari i DAR/ZA-sé miraton synimet dhe objektivat e planit afatmesém dhe atij vjetor t€ shkollave
né juridiksion.

Titullari i DAR/ZA-s miraton pérshkrimin e punés s€ pérgjegjésve té sektoréve dhe punonjésve té
tyre.

Titullari 1 DAR/ZA-sé takon t€ paktén njé heré né vit shkollor kryetaré té bordeve té institucioneve
arsimore, kryetaré t€ késhillave t&€ prindérve t€ institucioneve arsimore, kryetaré té geverive té
nxénésve, pérfaqésues t&€ OJF-ve, q€ veprojné né€ fushén e arsimit.

Titullari i DAR/ZA-sé miraton planin mujor t€ vézhgimeve né institucionet arsimore.

PYETJE 7: Cilét jané parimet e pérgjithshme té etikés né administratén publike (10 PIKE)
PERGJIGJE PYETJA 7:

PYETJA 7 (10 PIKE)

Parime t€ pérgjithshme té etikés n€ administratén publike:

té kryej detyrat, né pé€rputhje me legjislacionin né fuqi;

té veproj€ né ményré t€ pavarur nga pik€pamja politike e t€ mos pengojé zbatimin e politikave, t&
vendimeve ose veprimeve ligjore té autoriteteve t& administratés publike;

né€ kryerjen e detyrave duhet t€ jet€ i ndershém, i paanshém, efikas, duke pasur parasysh vetém
interesin publik;

té jeté i sjellshém n€ marr€dhénie me qytetarét g€ u shérben, dhe me eprorét, kolegét e vartésit e tij;
nuk duhet t€ veprojé arbitrarisht n€ dém t€ njé personi ose organizate dhe duhet té tregojé respektin e
duhur, pér t€ drejtat dhe interesat personalé té té tretéve;

té mos lejoj€ € interesat e tij privaté t€ bien ndesh me pozitén e tij publike, t& shmangg konfliktet e
interesave dhe té mos shfryt€zojé asnjéheré pozit€n pér interesin e tij privat;

té sillet gjithnjé né ményré t€ tillé, qé besimi i publikut né ndershmériné, paanshmériné dhe
efektivitetin e shérbimit publik t& ruhet e té rritet;

té ruaj€ konfidencialitetin e informacionit, qé ka né zot€rim, por pa cenuar zbatimin e detyrimeve gé
rrjedhin nga ligji “Pér té drejtén e informimit pér dokumentet zyrtare”.




